

23 BATALHAO LOGISTICO DE SELVA

Termo de Referência 3/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
3/2026	160520-23 BATALHAO LOGISTICO DE SELVA	LUCAS BROWNE CHAVES	08/04/2026 16:13 (v 0.4)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64144.008319/2025-98

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de gêneros de alimentação complementares que devem ser adquiridos diretamente pelas Organizações Militares (OM) que possuem rancho organizado, os quais são definidos como Quantitativo de Rancho (QR) e definidos conforme catálogo de alimentos complementares do exército – EB40-C-30.405, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência, em proveito do 23º Batalhão Logístico de Selva e Órgãos Participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	CAT MAT	UNID	Blog 160520	HG160168	BDA 160170	QTD Total	Valor Unitário	Valor Total
1	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	459639	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	293	100	904	1297	R\$ 21,87	R\$ 28.365,39
2	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO	459635	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	100	60	0	160	R\$ 19,08	R\$ 3.052,80
3	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO	459643	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	89	50	260	399	R\$ 14,68	R\$ 5.857,32
4	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	459645	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	89	30	260	379	R\$ 22,48	R\$ 8.519,92

5	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ALCAPARRA	466788	EMBALAGEM 100,00 G	8	50	150	208	R\$ 15,97	R\$ 3.321,76
6	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: COGUMELO PASTEURIZADO	462830	QUILOGRAMA	71	50	420	541	R\$ 47,92	R\$ 25.924,72
7	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA	462823	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	189	50	740	979	R\$ 30,81	R\$ 30.162,99
8	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	462824	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	0	50	2350	2400	R\$ 32,74	R\$ 78.576,00
9	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PALMITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO	460486	EMBALAGEM 300 G (DRENADO)	61	100	600	761	R\$ 15,07	R\$ 11.468,27
10	CONDIMENTO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÓLEO DE MILHO, AZEITE DE OLIVA, SAL, AÇÚCAR, MATÉRIA-PRIMA: TOMATE SECO	462101	EMBALAGEM 1,00 KG	2	10	140	152	R\$ 26,80	R\$ 4.073,60
11	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PEPINO, ADICIONAL: PICLES	468477	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	663	80	470	1213	R\$ 11,66	R\$ 14.143,58
12	LEGUME EM CONSERVA, TIPO:SELETA	462825	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	400	80	1600	2080	R\$ 34,60	R\$ 71.968,00
13	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459670	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	1036	600	2120	3756	R\$ 25,49	R\$ 95.740,44
14	MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459672	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	1633	600	4950	7183	R\$ 3,78	R\$ 27.151,74
15	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLEICO	463695	EMBALAGEM 200,00 ML	33	50	340	423	R\$ 12,73	R\$ 5.384,79
16	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: COMPOSTO, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM	463698	EMBALAGEM 500,00 ML	180	100	1060	1340	R\$ 40,83	R\$ 54.712,20
17	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA,	463707	EMBALAGEM	330	600	4200	5130	R\$	R\$

	APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO		1,00 KG					30,16	154.720,80
18	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: ABACAXI	462657	LATA 400,00 G (DRENADO)	100	30	100	230	R\$ 14,94	R\$ 3.436,20
19	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: AMEIXA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 24 MESES	462627	EMBALAGEM 400,00 G (DRENADO)	25	30	140	195	R\$ 14,43	R\$ 2.813,85
20	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: CEREJA	462670	POTE 140,00 G (DRENADO)	77	30	200	307	R\$ 14,93	R\$ 4.583,51
21	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: FIGO	462675	LATA 400,00 G (DRENADO)	223	30	100	353	R\$ 19,27	R\$ 6.802,31
22	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: PÊSSEGO	462684	LATA 400,00 G (DRENADO)	310	60	100	470	R\$ 14,12	R\$ 6.636,40
23	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE SABOR: PAÇOCA TIPO: MASSA	465663	EMBALAGEM 1,00 KG	63	50	340	453	R\$ 24,52	R\$ 11.107,56
24	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: ROLHA SABOR: PAÇOCA TIPO: MASSA	462638	EMBALAGEM 1,00 KG	43	30	1030	1103	R\$ 27,34	R\$ 30.156,02
25	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE SABOR: RAPADURA TIPO: SECO	609082	EMBALAGEM 1,00 KG	30	20	0	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00
26	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO:MASSA, SABOR: BANANA	462666	EMBALAGEM 1,00 KG	30	30	950	1010	R\$ 17,19	R\$ 17.361,90
27	BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR: DIVERSOS	464004	EMBALAGEM 900 G	300	100	660	1060	R\$ 45,22	R\$ 47.933,20
28	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: COM RECHEIO, PRAZO ALIDADE: MÍNIMO 12 MESES, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, LEITE, OVOS, FERMENTO, SAL,	307907	PACOTE 40,00 G	6000	2000	7100	15100	R\$ 1,32	R\$ 19.932,00
29	SORVETE, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: VARIADO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	462772	COPO 200ML	6000	700	8550	15250	R\$ 4,46	R\$ 68.015,00
30	GELÉIA, TIPO: FRUTAS, SABOR: MORANGO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462695	POTE 260,00 G	81	50	360	491	R\$ 18,17	R\$ 8.921,47
31	GELÉIA, TIPO: FRUTAS, SABOR: PÊSSEGO, PRAZO	462697	POTE 260,00 G	81	50	600	731	R\$	R\$ 9.868,50

	VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES							13,50	
32	FRUTA, TIPO 1:AMEIXA APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA, ADICIONAL:PRETA	474374	QUILOGRAMA	8	5	100	113	R\$ 45,99	R\$ 5.196,87
33	FRUTA, TIPO 1: UVA PASSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA, ADICIONAL: PRETA	464883	QUILOGRAMA	10	5	160	175	R\$ 32,78	R\$ 5.736,50
34	LEITE DE CÔCO, TIPO: INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	464011	PACOTE 1,00 KG	123	100	2400	2623	R\$ 8,33	R\$ 21.849,59
35	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464468	GARRAFA 500,00 ML	80	250	2600	2930	R\$ 12,35	R\$ 36.185,50
36	POLPA DE FRUTA, TIPO: AÇAÍ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464493	QUILOGRAMA	100	150	1850	2100	R\$ 12,57	R\$ 26.397,00
37	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464485	QUILOGRAMA	100	100	2100	2300	R\$ 15,17	R\$ 34.891,00
38	POLPA DE FRUTA, TIPO: CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464488	QUILOGRAMA	100	100	2500	2700	R\$ 15,03	R\$ 40.581,00
39	POLPA DE FRUTA, TIPO: MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464474	QUILOGRAMA	100	100	4350	4550	R\$ 15,53	R\$ 70.661,50
40	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464475	QUILOGRAMA	100	100	3000	3200	R\$ 14,24	R\$ 45.568,00
41	POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464461	QUILOGRAMA	100	100	300	500	R\$ 14,33	R\$ 7.165,00
42	POLPA DE FRUTA, TIPO: PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464471	QUILOGRAMA	100	100	300	500	R\$ 14,56	R\$ 7.280,00
43	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: MARROMGLACÊ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462618	POTE 400,00 G	100	40	200	340	R\$ 10,93	R\$ 3.716,20
44	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA	462679	EMBALAGEM 1,00 KG	507	50	1700	2257	R\$ 19,70	R\$ 44.462,90
	CEREAL MATINAL /LANCHES, TIPO:								

45	FLOCOS PRÉ-COZIDOS, INGREDIENTES PRINCIPAIS: MILHO, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM AÇÚCAR	463971	QUILOGRAMA	454	300	300	1054	R\$ 26,13	R\$ 27.541,02
46	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	460501	QUILOGRAMA	300	500	850	1650	R\$ 15,33	R\$ 25.294,50
47	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	460502	QUILOGRAMA	300	200	40	540	R\$ 16,73	R\$ 9.034,20
48	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇA E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA	444323	LATA 500,00 G	40	50	10	100	R\$ 23,82	R\$ 2.382,00
49	BARRA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: FRUTAS SECAS E MEL	467358	EMBALAGEM 24,00 UN	750	150	2600	3500	R\$ 22,66	R\$ 79.310,00
50	MILHO, TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA)	279262	PACOTE 500,00 G	137	80	1150	1367	R\$ 7,31	R\$ 9.992,77
51	MILHO DE PIPOCA CLASSE: AMARELA FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR /BUTTERFLY GRUPO: DURO QUALIDADE: TIPO 1v	462122	EMBALAGEM 500,00 G	20	15	400	435	R\$ 5,72	R\$ 2.488,20
52	FARINHA QUIBE, COMPOSIÇÃO: GRÃOS DE TRIGO	326330	PACOTE 500,00	20	15	450	485	R\$ 8,36	R\$ 4.054,60

	SELECIONADOS E MOÍDOS, TIPO: CRÚ		G						
53	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, SABOR: NATURAL, APLICAÇÃO: BOLO	279242	PACOTE 390 G	1000	250	700	1950	R\$ 7,42	R\$ 14.469,00
54	FARINHA DE ROSCA, BASE:DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO: FLOCADO	459153	EMBALAGEM 500,00 G	100	70	1330	1500	R\$ 8,33	R\$ 12.495,00
55	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: CANJIQUINHA /XERÉM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO	459072	EMBALAGEM 500,00 G	133	50	1800	1983	R\$ 6,36	R\$ 12.611,88
56	ARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: BIJU, APRESENTAÇÃO: TORRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	459015	EMBALAGEM 1 KG	133	50	1040	1223	R\$ 7,29	R\$ 8.915,67
57	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	459013	EMBALAGEM 1 KG	207	50	4550	4807	R\$ 5,31	R\$ 25.525,17
58	SUCO, APRESENTAÇÃO: XAROPE, SABOR: GUARANÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO	256065	EMBALAGEM 1 LITRO	318	100	505	923	R\$ 6,09	R\$ 5.621,07
59	AMIDO, BASE: DE MILHO	459077	QUILOGRAMA	269	170	2300	2739	R\$ 11,60	R\$ 31.772,40
	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA,								

60	GRUPO: FÉCULA, ACIDEZ: POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1	459080	QUILOGRAMA	105	30	3210	3345	R\$ 15,22	R\$ 50.910,90
61	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1	459079	QUILOGRAMA	105	30	1600	1735	R\$ 14,24	R\$ 24.706,40
62	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA	459085	EMBALAGEM 500 G	105	200	1250	1555	R\$ 8,80	R\$ 13.684,00
63	OLEAGINOSA, TIPO: AMENDOIM, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM CASCA	464534	QUILOGRAMA	100	60	200	360	R\$ 19,09	R\$ 6.872,40
64	LEGUMINOSA, VARIEDADE: ERVILHA SECA	464570	EMBALAGEM 500 G	113	30	400	543	R\$ 14,89	R\$ 8.085,27
65	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO FRADINHO, TIPO: TIPO 1	464562	QUILOGRAMA	20	20	100	140	R\$ 7,35	R\$ 1.029,00
66	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, TIPO: TIPO 1	464556	QUILOGRAMA	20	20	100	140	R\$ 12,40	R\$ 1.736,00
67	LEGUMINOSA, VARIEDADE: GRÃO DE BICO	464569	PACOTE 500G	17	15	30	62	R\$ 10,92	R\$ 677,04
68	LEGUMINOSA, VARIEDADE: LENTILHA MARROM / CASTANHA	464571	EMBALAGEM 500G	50	50	30	130	R\$ 15,30	R\$ 1.989,00
69	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA	447874	QUILOGRAMA	20	20	20	60	R\$ 18,71	R\$ 1.122,60
70	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: PERU, TIPO CORTE: COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA	447873	QUILOGRAMA	10	10	20	40	R\$ 39,68	R\$ 1.587,20

71	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447666	QUILOGRAMA	0	180	5100	5280	R\$ 35,08	R\$ 185.222,40
72	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COSTELINHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447742	QUILOGRAMA	0	120	2700	2820	R\$ 27,82	R\$ 78.452,40
73	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: PÉ, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447745	QUILOGRAMA	50	50	1550	1650	R\$ 12,88	R\$ 21.252,00
74	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: ORELHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447737	QUILOGRAMA	50	120	2650	2820	R\$ 13,60	R\$ 38.352,00
75	APRESENTAÇÃO: CORTADA ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A) ORIGEM: BOVINA TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE	447732	QUILOGRAMA	50	120	1700	1870	R\$ 37,85	R\$ 70.779,50
76	TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE	241572	EMBALAGEM 1,00 KG	758	100	550	1408	R\$ 8,47	R\$ 11.925,76
77	TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA	241571	QUILOGRAMA	798	100	550	1448	R\$ 8,47	R\$ 12.264,56
78	TEMPERO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: CARNE TIPO: CALDO	339479	QUILOGRAMA	758	100	1040	1898	R\$ 10,67	R\$ 20.251,66
79	TEMPERO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO APRESENTAÇÃO:	339478	EMBALAGEM	798	100	990	1888	R\$	R\$

	PÓ SABOR: GALINHA TIPO: CALDO		1,00 KG					10,88	20.541,44
80	FRIOS, VARIEDADE: APRESUNTADO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447765	QUILOGRAMA	0	500	3800	4300	R\$ 23,80	R\$ 102.340,00
81	FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, COMPOSIÇÃO: COM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447770	QUILOGRAMA	0	400	4800	5200	R\$ 27,26	R\$ 141.752,00
82	FRIOS, VARIEDADE: PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447790	QUILOGRAMA	303	100	580	983	R\$ 45,90	R\$ 45.119,70
83	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447702	QUILOGRAMA	0	200	6900	7100	R\$ 20,30	R\$ 144.130,00
84	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447705	QUILOGRAMA	0	200	5400	5600	R\$ 17,47	R\$ 97.832,00
85	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA PAIO, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA,	449182	QUILOGRAMA	197	100	1000	1297	R\$ 38,95	R\$ 50.518,15

	ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)								
86	FRIOS, VARIEDADE: MORTADELA, TIPO BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447789	QUILOGRAMA	300	100	1300	1700	R\$ 29,06	R\$ 49.402,00
87	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447720	QUILOGRAMA	0	500	6700	7200	R\$ 18,61	R\$ 133.992,00
88	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA VIENA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447724	QUILOGRAMA	50	50	100	200	R\$ 9,54	R\$ 1.908,00
89	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	448524	QUILOGRAMA	50	50	100	200	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
90	FRIOS, VARIEDADE: SALAME, TIPO: ITALIANO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447877	QUILOGRAMA	28	10	750	788	R\$ 62,80	R\$ 49.486,40
91	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447747	QUILOGRAMA	50	25	300	375	R\$ 25,29	R\$ 9.483,75
92	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: FRANGO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447748	QUILOGRAMA	50	25	200	275	R\$ 21,86	R\$ 6.011,50

93	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: CORAÇÃO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447640	QUILOGRAMA	50	40	1200	1290	R\$ 29,18	R\$ 37.642,20
94	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: MOELA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447589	QUILOGRAMA	50	40	100	190	R\$ 14,53	R\$ 2.760,70
95	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447484	QUILOGRAMA	50	40	100	190	R\$ 11,39	R\$ 2.164,10
96	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: RALADO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	448999	EMBALAGEM 170,00 G (LÍQUIDO)	50	50	250	350	R\$ 10,56	R\$ 3.696,00
97	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: SÓLIDO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	448996	EMBALAGEM 170,00 G (LÍQUIDO)	50	50	100	200	R\$ 11,09	R\$ 2.218,00
98	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	449006	EMBALAGEM 125,00 G (LÍQUIDO)	50	50	1150	1250	R\$ 7,49	R\$ 9.362,50
99	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446618	BANDEJA 30,00 UN	0	700	9300	10000	R\$ 28,85	R\$ 288.500,00
	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO:		BANDEJA					R\$	R\$

100	VERMELHO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446622	30,00 UN	1150	500	100	1750	27,77	48.597,50
101	OVO, ORIGEM: CODORNA	446625	BANDEJA 30,00 UN	61	40	150	251	R\$ 13,18	R\$ 3.308,18
102	BEBIDA LÁCTEA, SABOR: LEITE FERMENTADO	469775	LITRO	67	70	500	637	R\$ 12,76	R\$ 8.128,12
103	BEBIDA LÁCTEA, SABOR: VARIADO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRAPACK	305354	LITRO	67	70	100	237	R\$ 12,15	R\$ 2.879,55
104	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 1,00 KG	871	200	2900	3971	R\$ 26,46	R\$ 105.072,66
105	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 300,00 G	3713	600	900	5213	R\$ 12,95	R\$ 67.508,35
106	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT	446532	EMBALAGEM 200,00 G	2921	200	10600	13721	R\$ 4,18	R\$ 57.353,78
107	DOCE LEITE, TIPO: TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ISENTO DE AMIDO	462601	LATA 400,00 G	110	300	1750	2160	R\$ 15,51	R\$ 33.501,60
108	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA	446706	EMBALAGEM 540,00 G	67	350	450	867	R\$ 6,59	R\$ 5.713,53

109	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: DESNATADO, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA	446714	BANDEJA 6,00 UN	67	300	1400	1767	R\$ 5,54	R\$ 9.789,18
110	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	463551	CAIXA 200,00 ML	18000	2000	5100	25100	R\$ 2,20	R\$ 55.220,00
111	LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA	464014	CAIXA 395,00 G	0	550	7600	8150	R\$ 9,49	R\$ 77.343,50
112	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT	445995	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,54	R\$ 1.144,50
113	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: SEMIDENATADO, PROCESSAMENTO: UHT	445996	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,61	R\$ 1.156,75
114	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT	445997	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,77	R\$ 1.184,75
115	MANTEIGA, TIPO: EXTRA, COMPOSIÇÃO: COM SAL, TRATAMENTO: MATURADA	446397	EMBALAGEM 500,00 G	20	20	250	290	R\$ 25,56	R\$ 7.412,40
116	MANTEIGA, TIPO: EXTRA, COMPOSIÇÃO: SEM SAL, TRATAMENTO: MATURADA	446398	EMBALAGEM 500,00 G	20	20	100	140	R\$ 23,92	R\$ 3.348,80
117	MANTEIGA, TIPO: DE GARRAFA, COMPOSIÇÃO: COM SAL	453599	GARRAFA 500,00 G	20	20	100	140	R\$ 23,33	R\$ 3.266,20

118	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446633	QUILOGRAMA	203	750	9200	10153	R\$ 38,48	R\$ 390.687,44
119	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446639	QUILOGRAMA	383	100	1150	1633	R\$ 49,87	R\$ 81.437,71
120	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	447072	QUILOGRAMA	87	200	200	487	R\$ 63,19	R\$ 30.773,53
121	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: RICOTA, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446654	QUILOGRAMA	50	50	450	550	R\$ 27,62	R\$ 15.191,00
122	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446660	QUILOGRAMA	50	50	450	550	R\$ 44,28	R\$ 24.354,00
123	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PARMESÃO, APRESENTAÇÃO: RALADO	446648	QUILOGRAMA	71	30	400	501	R\$ 55,75	R\$ 27.930,75
124	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: REQUEIJÃO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO	446671	EMBALAGEM 1,50 KG	47	30	900	977	R\$ 33,42	R\$ 32.651,34
125	REQUEIJÃO, CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C INGREDIENTES: QUEIJO CREMOSO TIPO: CATUPIRY	373255	PACOTE 1,800 KG	200	70	750	1020	R\$ 21,64	R\$ 22.072,80
126	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 500,00 ML	119000	5000	40300	164300	R\$ 2,25	R\$ 369.675,00
127	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: COM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:	445479	GARRAFA 500,00 ML	1200	500	7000	8700	R\$ 2,80	R\$ 24.360,00

	PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL								
128	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 1,50 L	38000	5000	200	43200	R\$ 3,33	R\$ 143.856,00
129	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RETORNÁVEL	445485	GARRAFAO 20,00 L	3600	0	1400	5000	R\$ 11,15	R\$ 55.750,00
130	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:CARÇA COM QUARTOS DIANTEIROS E TRASEIROS, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	467427	QUILOGRAMA	250	100	100	450	R\$ 30,57	R\$ 13.756,50
131	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:CHÁ MATE, USO:ALIMENTÍCIO, SABOR:NATURAL	236613	CAIXA 250,00 G	33	30	200	263	R\$ 8,23	R\$ 2.164,49
132	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA	217784	GARRAFA 2,00 L	747	750	2500	3997	R\$ 7,82	R\$ 31.256,54
133	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ	217785	GARRAFA 2,00 L	802	750	350	1902	R\$ 10,45	R\$ 19.875,90
134	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO	217782	GARRAFA 2,00 L	367	200	2700	3267	R\$ 7,07	R\$ 23.097,69
135	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE,	217781	GARRAFA 2,00 L	315	200	1700	2215	R\$ 8,56	R\$ 18.960,40

	SABOR: LARANJA								
136	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: UVA	217783	GARRAFA 2,00 L	182	200	1700	2082	R\$ 6,52	R\$ 13.574,64
137	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA, TIPO: INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, VALIDADE: 5 MESES	442810	LITRO	87	200	490	777	R\$ 20,33	R\$ 15.796,41
138	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: VARIADO, TIPO: INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA NATURAL	326671	CAIXA 200,00 ML	18000	200	3150	21350	R\$ 2,38	R\$ 50.813,00
139	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: LIMÃO TIPO: ARTIFICIAL	232360	PACOTE 1,00 KG	1351	300	3300	4951	R\$ 12,13	R\$ 60.055,63
140	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: LARANJA TIPO: ARTIFICIAL	232359	QUILOGRAMA	484	200	3300	3984	R\$ 6,70	R\$ 26.692,80
141	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: ABACAXI TIPO: ARTIFICIAL	232357	QUILOGRAMA	628	200	3400	4228	R\$ 6,51	R\$ 27.524,28
142	SUCO APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: VARIADO TIPO: ARTIFICIAL CARACTERÍSTICA: UM PACOTE RENDE 10 LITROS	396125	PACOTE 250G	484	200	4600	5284	R\$ 7,46	R\$ 39.418,64
	SUCO, APRESENTAÇÃO:								

143	PÓ, SABOR: ABACAXI TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICA: UM PACOTE RENDE 10 LITROS	295497	PACOTE 250G	484	200	3500	4184	R\$ 7,46	R\$ 31.212,64
144	CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463857	QUILOGRAMA	70	100	2250	2420	R\$ 25,43	R\$ 61.540,60
145	CONDIMENTO, TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463856	QUILOGRAMA	20	20	250	290	R\$ 40,03	R\$ 11.608,70
146	CONDIMENTO, TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463854	QUILOGRAMA	20	20	200	240	R\$ 40,62	R\$ 9.748,80
147	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463859	QUILOGRAMA	102	100	250	452	R\$ 34,28	R\$ 15.494,56
148	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO	463860	QUILOGRAMA	98	10	610	718	R\$ 40,30	R\$ 28.935,40
149	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO: PASTA TIPO: ALHO	463861	QUILOGRAMA	98	30	500	628	R\$ 26,20	R\$ 16.453,60
150	AROMATIZANTE ARTIFICIAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO INCOLOR, SABOR: BAUNILHA	461222	FRASCO 30,00 ML	100	50	550	700	R\$ 8,89	R\$ 6.223,00
151	CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463872	QUILOGRAMA	72	10	440	522	R\$ 35,26	R\$ 18.405,72
152	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	463877	QUILOGRAMA	43	20	250	313	R\$ 31,93	R\$ 9.994,09
153	CONDIMENTO, TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463891	QUILOGRAMA	23	20	470	513	R\$ 28,17	R\$ 14.451,21
154	CONDIMENTO, TIPO: CURRY, APRESENTAÇÃO: PÓ	463894	QUILOGRAMA	197	15	570	782	R\$ 24,34	R\$ 19.033,88
155	CONDIMENTO, TIPO: ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO: FLOR	463896	QUILOGRAMA	10	10	200	220	R\$ 38,74	R\$ 8.522,80
156	CONDIMENTO, TIPO: GERGELIM, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463902	QUILOGRAMA	10	10	240	260	R\$ 40,85	R\$ 10.621,00
157	CONDIMENTO, TIPO: HORTELÃ, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463898	MOLHO	30	30	150	210	R\$ 4,88	R\$ 1.024,80

158	CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA	463904	QUILOGRAMA	30	30	190	250	R\$ 58,67	R\$ 14.667,50
159	CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463905	QUILOGRAMA	30	30	100	160	R\$ 30,33	R\$ 4.852,80
160	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463906	QUILOGRAMA	24	15	190	229	R\$ 29,49	R\$ 6.753,21
161	CONDIMENTO, TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463907	QUILOGRAMA	24	15	100	139	R\$ 21,60	R\$ 3.002,40
162	CONDIMENTO, TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463908	PACOTE 500 G	24	15	160	199	R\$ 14,04	R\$ 2.793,96
163	CONDIMENTO, TIPO: MANJERONA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463909	QUILOGRAMA	20	5	100	125	R\$ 15,10	R\$ 1.887,50
164	CONDIMENTO, TIPO: MANJERONA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463911	QUILOGRAMA	10	5	120	135	R\$ 22,78	R\$ 3.075,30
165	CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463913	QUILOGRAMA	10	5	100	115	R\$ 141,32	R\$ 16.251,80
166	CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463912	QUILOGRAMA	10	5	170	185	R\$ 70,66	R\$ 13.072,10
167	CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463916	QUILOGRAMA	10	5	300	315	R\$ 37,23	R\$ 11.727,45
168	CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463915	QUILOGRAMA	27	5	100	132	R\$ 26,35	R\$ 3.478,20
169	CONDIMENTO, TIPO: PÁPRICA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463917	QUILOGRAMA	100	50	440	590	R\$ 20,56	R\$ 12.130,40
170	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463921	EMBALAGEM 50,00 G	133	50	100	283	R\$ 6,78	R\$ 1.918,74
171	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: MOÍDO	463920	QUILOGRAMA	50	50	900	1000	R\$ 40,13	R\$ 40.130,00

172	CONDIMENTO, TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463931	QUILOGRAMA	115	70	850	1035	R\$ 26,00	R\$ 26.910,00
173	CONDIMENTO, TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463934	QUILOGRAMA	10	5	100	115	R\$ 28,19	R\$ 3.241,85
174	CONDIMENTO, TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463936	QUILOGRAMA	10	5	170	185	R\$ 30,87	R\$ 5.710,95
175	TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	269172	EMBALAGEM 300 G	60	30	800	890	R\$ 4,15	R\$ 3.693,50
176	MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459658	EMBALAGEM 500,00 G	334	300	1600	2234	R\$ 11,55	R\$ 25.802,70
177	MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459663	EMBALAGEM 380,00 G	306	100	1850	2256	R\$ 6,95	R\$ 15.679,20
178	MOLHO DE MESA, TIPO: MOSTARDA, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459667	EMBALAGEM 200,00 G	587	50	900	1537	R\$ 5,11	R\$ 7.854,07
179	MOLHO DE MESA, TIPO: INGLÊS, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459655	EMBALAGEM 150,00 G	673	500	2550	3723	R\$ 3,41	R\$ 12.695,43
180	MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459653	EMBALAGEM 150,00 G	374	250	3000	3624	R\$ 3,68	R\$ 13.336,32
181	MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA /VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, TIPO USO: CULINÁRIA EM GERAL	241553	FRASCO 150,00 ML	25	50	1200	1275	R\$ 3,72	R\$ 4.743,00
182	MOLHO DE MESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: COM SABOR TIPO: MADEIRA	476902	QUILOGRAMA	150	100	100	350	R\$ 9,01	R\$ 3.153,50

183	TEMPERO, TIPO: COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	608265	EMBALAGEM 1 KG	86	40	300	426	R\$ 7,72	R\$ 3.288,72
184	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ACIDEZ: 7,0 PH	454017	QUILOGRAMA	895	250	2850	3995	R\$ 3,48	R\$ 13.902,60
185	SAL, TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ACIDEZ: 7,0 PH	454018	QUILOGRAMA	60	400	1000	1460	R\$ 4,25	R\$ 6.205,00
186	VINAGRE, MATÉRIA- PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	249818	FRASCO 750,00 ML	222	150	650	1022	R\$ 6,64	R\$ 6.786,08
187	VINAGRE, MATÉRIA- PRIMA: VINHO TINTO, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	249817	FRASCO 750,00 ML	212	300	100	612	R\$ 6,60	R\$ 4.039,20
188	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: AMANTEIGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	316835	PACOTE 330,00 G	500	100	1300	1900	R\$ 8,26	R\$ 15.694,00
189	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	217132	PACOTE 360,00 G	500	100	1700	2300	R\$ 7,02	R\$ 16.146,00
190	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS	232144	PACOTE 360,00 G	500	100	900	1500	R\$ 4,79	R\$ 7.185,00

	ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA								
191	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: OVO, TIPO: CHAMPAGNE, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: 10 MESES, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, GLÚTEN, OVO E SAL	255869	PACOTE 150,00 G	500	100	1050	1650	R\$ 10,80	R\$ 17.820,00
192	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFER, SABOR: VARIADO	304977	PACOTE 115,00 G	14000	500	4300	18800	R\$ 4,75	R\$ 89.300,00
193	BISCOITO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO DE CHOCOLATE, TIPO: TORTINHA, APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	316837	PACOTE 120,00 G	18000	500	100	18600	R\$ 3,70	R\$ 68.820,00
194	BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	323479	PACOTE 115 G	888	500	5500	6888	R\$ 2,90	R\$ 19.975,20
195	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	217129	PACOTE 360,00 G	389	100	600	1089	R\$ 5,75	R\$ 6.261,75
196	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER	235092	PACOTE 200,00 G	548	100	900	1548	R\$ 4,92	R\$ 7.616,16
197	BISCOITO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E FIBRA	463636	PACOTE 137,00 G	18000	100	400	18500	R\$ 4,21	R\$ 77.885,00

	SABOR: CEREAIS DIVERSOS TIPO: CLUB SOCIAL								
198	BISCOITO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO SABOR: CHOCOLATE TIPO: ROSQUINHA	460241	PACOTE 300,00 G	223	150	1050	1423	R\$ 5,18	R\$ 7.371,14
199	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR:BAUNILHA COM RECHEIO CHOCOLATE, TIPO: COM RECHEIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL	448198	PACOTE 40,00 G	18000	200	100	18300	R\$ 2,44	R\$ 44.652,00
200	FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO FRESCO, APRESENTAÇÃO: PASTA	459591	EMBALAGEM 500,00 G	200	300	100	600	R\$ 25,82	R\$ 15.492,00
201	FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO: PÓ GRANULADO	459596	EMBALAGEM 500,00 G	139	50	2250	2439	R\$ 22,50	R\$ 54.877,50
202	FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ	459586	EMBALAGEM 100,00 G	135	150	1830	2115	R\$ 5,75	R\$ 12.161,25
203	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 1,00 KG	10000	100	100	10200	R\$ 6,48	R\$ 66.096,00
204	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 50,00 KG	100	5	420	525	R\$ 242,36	R\$ 127.239,00
205	PREPARADO PANIFICAÇÃO, TIPO: ANTIMOFO, COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO E PROPIONATO DE	467598	EMBALAGEM 1,00 KG	10	2	230	242	R\$ 39,87	R\$ 9.648,54

	CÁLCIO, APRESENTAÇÃO: PÓ								
206	PREPARADO PANIFICAÇÃO, TIPO: MELHORADOR DE FARINHA, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO ASCÓRBICO E ALFA AMILASE, APRESENTAÇÃO: PÓ	467538	EMBALAGEM 300,00 G	100	10	1030	1140	R\$ 12,82	R\$ 14.614,80
207	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANÇÊS /BRANCO/DE SAL	460380	QUILOGRAMA	100	50	100	250	R\$ 22,92	R\$ 5.730,00
208	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	460401	EMBALAGEM 500,00 G	7500	300	150	7950	R\$ 12,40	R\$ 98.580,00
209	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: HAMBURGER /REDONDO	460387	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 15,95	R\$ 7.496,50
210	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE	460386	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 15,78	R\$ 7.416,60
211	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CARECA /SEDA	460385	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 16,90	R\$ 7.943,00
212	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OUTROS SABORES, FORMATO: TRADICIONAL /MÉDIO,	460494	QUILOGRAMA	200	250	1850	2300	R\$ 22,65	R\$ 52.095,00

	APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO								
213	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA /RESFRIADA, FORMATO: EM ROLO	462245	QUILOGRAMA	50	20	700	770	R\$ 22,07	R\$ 16.993,90
214	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA LASANHA, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA /RESFRIADA, FORMATO: LAMINADA	465350	QUILOGRAMA	200	50	1400	1650	R\$ 22,56	R\$ 37.224,00
215	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: FOLHADA, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, FORMATO: LAMINADA	462124	QUILOGRAMA	100	20	100	220	R\$ 30,46	R\$ 6.701,20
216	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO	236197	FRASCO 100,00 ML	100	500	390	990	R\$ 10,88	R\$ 10.771,20
217	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	463556	EMBALAGEM 1,00 KG	300	200	1600	2100	R\$ 21,28	R\$ 44.688,00
218	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL	471259	EMBALAGEM 1,00 KG	115	30	360	505	R\$ 25,29	R\$ 12.771,45
	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: MASSA, SABOR: MEIO AMARGO, PRAZO VALIDADE							R\$	R\$

219	MÍNIMO: 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALORIAS REDUZIDAS – LIGHT	463544	QUILOGRAMA	150	30	400	580	44,72	25.937,60
220	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GOTAS, SABOR: AO LEITE	467317	QUILOGRAMA	247	5	350	602	R\$ 37,15	R\$ 22.364,30
221	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO SABOR: NAPOLITANO TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462769	EMBALAGEM 2,00 LT	1000	50	2200	3250	R\$ 24,79	R\$ 80.567,50
222	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES SABOR: FLOCOS TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462765	EMBALAGEM 2,00 LT	200	50	2200	2450	R\$ 23,32	R\$ 57.134,00
223	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES SABOR: CHOCOLATE TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462754	EMBALAGEM 2,00 L	200	50	2200	2450	R\$ 18,28	R\$ 44.786,00
224	GLICOSE, INGREDIENTES: GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE: 1 ANO	223049	FRASCO 350,00 G	10	5	100	115	R\$ 11,65	R\$ 1.339,75
225	PÓ PARA FLAN, SABOR: CHOCOLATE, TIPO USO: SOBREMESA	396583	QUILOGRAMA	300	20	385	705	R\$ 21,90	R\$ 15.439,50
226	PÓ PARA FLAN, SABOR:BAUNILHA, TIPO USO:NÃO DIETÉTICO	235794	QUILOGRAMA	336	20	200	556	R\$ 16,07	R\$ 8.934,92
	PÓ PUDIM, SABOR: VARIADO, PRAZO							R\$	R\$

227	VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462751	QUILOGRAMA	309	20	1100	1429	16,47	23.535,63
228	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM CORANTES ARTIFICIAIS ORIGEM: VEGETAL SABOR: SEM SABOR	462723	PACOTE 1,00 KG	809	250	200	1259	R\$ 37,61	R\$ 47.350,99
229	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ ORIGEM: ANIMAL SABOR: ABACAXI	462705	PACOTE 1,00 KG	797	250	1710	2757	R\$ 17,76	R\$ 48.964,32
230	MISTURA ALIMENTÍCIA, APLICAÇÃO: CHANTILLY INGREDIENTES: AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL HIDROGENADO, XAROPE DE GLICOSE SABOR: NATURAL	402707	QUILOGRAMA	113	50	350	513	R\$ 21,53	R\$ 11.044,89
231	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: SOLÚVEL GRANULADO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL	463568	LATA 200,00 G	50	20	200	270	R\$ 33,30	R\$ 8.991,00
232	GELO, MATERIAL: ÁGUA FILTRADA, APRESENTAÇÃO: CUBOS	217777	QUILOGRAMA	200	20	320	540	R\$ 5,99	R\$ 3.234,60
233	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	458918	EMBALAGEM 1,00 KG	893	120	5500	6513	R\$ 11,35	R\$ 73.922,55
234	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO	241343	PACOTE 10,00 CX	100	30	500	630	R\$ 6,86	R\$ 4.321,80
	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: CAFÉ CAPACIDADE: 50 ML CARACTERÍSTICAS								

235	ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865 COR: CREME MATERIAL: POLIPROPILENO	377254	PACOTE 100,00 UN	50	50	0	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
236	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE:180 ML, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL	612245	PACOTE 100,00 UN	1500	500	0	2000	R\$ 5,64	R\$ 11.280,00
237	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: ÁGUA /SUÇO E REFRIGERANTE CAPACIDADE: 200 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NBR 14865/2002-ABNT COR: BRANCO MATERIAL: PLÁSTICO	332641	CAIXA 2500,00 UN	0	20	730	750	R\$ 120,93	R\$ 90.697,50
238	GUARDANAPO DE PAPEL, COMPRIMENTO: 20 CM COR: BRANCA LARGURA: 20 CM MATERIAL: CELULOSE	304403	PACOTE 50,00 UN	1125	400	5500	7025	R\$ 1,85	R\$ 12.996,25
239	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	431101	UNIDADE	100	100	440	640	R\$ 119,40	R\$ 76.416,00
240	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	258123	ROLO 7,50 M	200	150	480	830	R\$ 10,01	R\$ 8.308,30
	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ CARACTERÍSTICA								

241	ADICIONAL: ISENTO DE AÇÚCARES E ADOÇANTES ORIGEM: ANIMAL SABOR: MORANGO	462718	PACOTE 1,00 KG	710	250	1560	2520	R\$ 17,64	R\$ 44.452,80
242	CANUDO REFRESCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, BIODEGRADÁVEL, MATERIAL: BIOPLÁSTICO	462248	PACOTE COM 100 UN	20	10	0	30	R\$ 10,55	R\$ 316,50
243	CANUDO REFRESCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, SANFONADO, NÃO TÓXICO, BIODEGRADÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO	458045	PACOTE COM 100 UN	20	10	0	30	R\$ 8,53	R\$ 255,90
244	TOUCA HOSPITALAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX, COR: SEM COR, GRAMATURA*: CERCA DE 60, MATERIAL*: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, TAMANHO*: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	428622	CAIXA COM 100 UN	200	100	810	1110	R\$ 15,21	R\$ 16.883,10
245	AMIDO, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: SAGU ARTIFICIAL	459084	PACOTE 500 G	82	30	0	112	R\$ 10,75	R\$ 1.204,00
246	PANO DE LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTADO, TIPO BOBINA, ANTIBACTÉRIA, COMPRIMENTO: 300, COR: VERDE, LARGURA: 33, MATERIAL: 100% VISCOSE E RESINA ACRÍLICA	618578	ROLO COM 300M	100	30	15	145	R\$ 75,43	R\$ 10.937,35
	MARMITA								

247	DESCARTÁVEL, CAPACIDADE: 1.200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES, MATERIAL: ISOPOR, TIPO: REDONDA	458051	CAIXA COM 100 UN	20	10	377	407	R\$ 157,27	R\$ 64.008,89
248	MARMITA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE: 1.200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES, MATERIAL: ISOPOR, TIPO: REDONDA	434823	CAIXA COM 100 UN	20	10	377	407	R\$ 124,17	R\$ 50.537,19
249	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE:INGLESA, TIPO FORMATO: CHIPS, TIPO:FRITA APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463708	EMBALAGEM 40G	14500	0	1000	15500	R\$ 6,35	R\$ 98.425,00
250	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO, FORMA APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	600280	EMBALAGEM 500ML	14000	0	4400	18400	R\$ 13,60	R\$ 250.240,00
251	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PEPINO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO	468533	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	400	0	350	750	R\$ 14,68	R\$ 11.010,00
252	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO: RALADO	421669	PACOTE 1,00 KG	100	0	1420	1520	R\$ 41,70	R\$ 63.384,00
253	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	462824	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	561	0	0	561	R\$ 32,74	R\$ 18.367,14
254	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459670	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	864	0	0	864	R\$ 25,49	R\$ 22.023,36
255	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESIA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463707	EMBALAGEM 1,00 KG	1400	0	0	1400	R\$ 30,16	R\$ 35.656,00
	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO								

256	ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447666	QUILOGRAMA	500	0	0	500	R\$ 35,08	R\$ 17.540,00
257	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COSTELINHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447742	QUILOGRAMA	163	0	0	163	R\$ 27,82	R\$ 4.534,66
258	FRIOS, VARIEDADE: APRESUNTADO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447765	QUILOGRAMA	900	0	0	900	R\$ 23,80	R\$ 21.420,00
259	FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, COMPOSIÇÃO: COM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447770	QUILOGRAMA	1200	0	0	1200	R\$ 27,26	R\$ 32.712,00
260	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447702	QUILOGRAMA	836	0	0	836	R\$ 20,30	R\$ 16.970,80
261	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447705	QUILOGRAMA	350	0	0	350	R\$ 17,47	R\$ 6.114,50

262	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447720	QUILOGRAMA	1211	0	0	1211	R\$ 18,61	R\$ 22.536,71
263	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446618	BANDEJA 30,00 UN	2010	0	0	2010	R\$ 28,85	R\$ 57.988,50
264	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 1,00 KG	800	0	0	800	R\$ 26,46	R\$ 21.168,00
265	LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA	464014	CAIXA 395,00 G	1751	0	0	1751	R\$ 9,49	R\$ 16.616,99
266	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446633	QUILOGRAMA	1500	0	0	1500	R\$ 38,48	R\$ 57.720,00
267	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446639	QUILOGRAMA	400	0	0	400	R\$ 49,87	R\$ 19.948,00
268	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 500,00 ML	25000	0	0	25000	R\$ 2,25	R\$ 56.250,00
269	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 1,50 L	10000	0	0	10000	R\$ 3,33	R\$ 33.300,00

270	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFER, SABOR: VARIADO	304977	PACOTE 115,00 G	4000	0	0	4000	R\$ 4,75	R\$ 19.000,00
271	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 50,00 KG	100	0	0	100	R\$ 242,36	R\$ 24.236,00
272	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	460401	EMBALAGEM 500,00 G	1500	0	0	1500	R\$ 12,40	R\$ 18.600,00
273	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO SABOR: NAPOLITANO TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462769	EMBALAGEM 2,00 LT	1000	0	0	1000	R\$ 24,79	R\$ 24.790,00
274	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: ÁGUA /SUCO E REFRIGERANTE CAPACIDADE: 200 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NBR 14865/2002-ABNT COR: BRANCO MATERIAL: PLÁSTICO	332641	CAIXA 2500,00 UN	74	0	0	74	R\$ 120,93	R\$ 8.948,82
275	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	431101	UNIDADE	100	0	0	100	R\$ 119,40	R\$ 11.940,00
276	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE:INGLESA, TIPO FORMATO: CHIPS, TIPO:FRITA APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463708	EMBALAGEM 40G	3500	0	0	3500	R\$ 6,35	R\$ 22.225,00

277	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO, FORMA APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	600280	EMBALAGEM 500ML	4000	0	0	4000	R\$ 13,60	R\$ 54.400,00
								Valor total	R\$ 8.795.169,62

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 8 MESES contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.7 JUSTIFICATIVA PARA A ELEVADA CONTRATAÇÃO DOS ITENS 28, 29, 110, 138, 192, 193, 197, 199, 249 E 250

A quantidade prevista para cada um dos referidos itens é de 1.800 unidades. Tal quantitativo é necessário para a composição dos kits de lanche (catanho), que serão preparados e distribuídos aos agentes de Segurança Pública durante as operações de desintrusão de terras indígenas, previstas para os anos de 2025 e 2026.

A distribuição dos lanches ocorrerá em dias alternados, ou seja, ao longo da operação, cuja duração estimada é de 90 dias, os kits serão entregues em 45 dias.

Para estabelecer a quantidade de 1800 unidades foi considerado as seguintes variáveis:

- A previsão é de participarem das operações cerca de 400 agentes;
- A quantidade de dias que estes agentes receberão os lanches no contexto das operações será de 45 dias;

Assim, temos o seguinte cálculo:

Quantidade de agentes (400) x números de dias na operação (45) = 1800 unidades de lanches.

1.8 JUSTIFICATIVA PARA A ELEVADA CONTRATAÇÃO DOS ITENS 126, 128 E 129

A quantidade dos itens 128, 130 e 131 é de 288.000, 96.000 e 7.200 unidades, respectivamente. Esta quantidade é necessária para suprir com água potável diariamente os agentes de Segurança Pública durante o contexto das operações de desinstrusão de terras indígenas que ocorrerão durante o ano de 2025 e 2026.

Para estabelecer as quantidades supracitadas, foi considerado as seguintes variáveis:

- A previsão é de participarem das operações cerca de 400 agentes;
- A quantidade de dias que estes agentes atuarão no contexto das operações será de 90 dias; e
- Foi estabelecida uma média diária de consumo de 4 litros de água por agente.

Assim, temos o seguinte cálculo:

Quantidade de agentes (400) x números de dias na operação (90) x meia de litros de água consumida por dia (4) = 144.000 litros.

Dessa forma, ao dividir a quantidade total de água mineral estimada para as operações (144.000 litros) pelo volume dos recipientes a serem contratados, obtêm-se os seguintes quantitativos:

- a) **Garrafa de 500 ml:** 144.000 litros ÷ 0,5 L = **288.000 unidades**
- b) **Garrafa de 1,5 litro:** 144.000 litros ÷ 1,5 L = **96.000 unidades**
- c) **Garrafão de 20 litros:** 144.000 litros ÷ 20 L = **7.200 unidades**

Ressalta-se que a licitação em questão contemplou três itens distintos para o objeto "água mineral", com o objetivo de garantir o atendimento à elevada demanda desse insumo durante a operação de desintrusão de terras indígenas. Tal medida visa mitigar riscos logísticos, de modo que, caso algum dos itens seja declarado deserto ou fracassado, os demais possam assegurar o fornecimento necessário, evitando a descontinuidade no abastecimento.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 Bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR–15448-1e 15448-2;

4.1.2 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial –INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.3 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

4.1.4 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.3. Na presente contratação não será vedado marca ou produto específico.

Subcontratação

4.4 Garantia da contratação

4.4 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.5 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1 No presente certame existe dois prazos de entrega e dois locais de entrega distintos a saber:

1º) Para os **itens 126, 127, 128 e 129**, o prazo de entrega é de **10 (dez) dias corridos**, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, a qual poderá ser enviada por e-mail do fornecedor cadastrado nos bancos de dados do Governo Federal (SICAF), ou, ainda, por meio do whatsapp do fornecedor.

2º) O prazo de entrega dos demais itens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, no Setor de Aproveitamento do 23º Batalhão Logístico de Selva, localizado no seguinte endereço: Rod. Transamazônica, 5183, Marabá - PA. A entrega deve ser realizada no horário compreendido entre 7:30 às 16:30h, de segunda a quinta-feira, e entre 8:00 às 12:00h na sexta-feira. Não é permitido a realização de entregas em finais de semana e feriados.

Também são participantes (quantidades conforme Ata de Registro de preços) :

Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva (23ª Bda Inf SI) Folha 23, Quadra Especial, S/Nº, Nova Marabá, CEP 68509-090, Marabá, PA Telefone (94) E-mail: aprov@23bdainfsl.eb.mil.br;

1º Grupo de Artilharia de Campanha de Selva (1º GAC SI) Rodovia Transamazônica, Km 07, Nova Marabá, Marabá – Pará, CEP: 68507-765. Telefone: (94) 3322-2665 E-mail: almox1gacsl@gmail.com;

52º Batalhão de Infantaria de Selva (52º BIS) Rodovia Transamazônica, Km 09, Nova Marabá, Marabá – Pará, CEP: 68507-765. Telefone: (94) 3321-4914 E-mail: licitacao52bis@gmail.com;

Setor de Aprovisionamento do Hospital de Guarnição de Marabá, localizado no seguinte endereço: Folha nº 16, S/N, Quadra especial, Nova Marabá, Marabá – PA, CEP 68509-090;

5.1.1 ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 LITROS

5.1.1.1 O fornecimento dos itens **126, 127, 128 e 129**, deverão ser entregues de forma parcelada, a depender da demanda da contratante, mediante solicitação do Setor de Aprovisionamento do 23º B Log SI, via e-mail ou por contato telefônico (whatsapp).

5.1.1.2 Referente ao item no 131 (água mineral garrafão de 20 l) , A CONTRATADA deverá fornecer, em regime de comodato, sem ônus para o 23º B log SI, 500 (quinhentos) garrafas conforme especificações do item 2 deste ETP, os quais serão entregues na primeira entrega, cuja guarda e conservação serão de responsabilidade do 23º B Log SI, e devolvidos no término do contrato, formalizado por meio de documento hábil e da assinatura das partes.

5.1.1.3 A eventual necessidade de ressarcimento de garrafas danificados na execução do contrato à empresa vencedora do certame será de responsabilidade da contratante.

5.1.1.4 O transporte do objeto das dependências da CONTRATADA ao local de entrega estipulado pela CONTRATANTE e o manejo dos garrafas com água mineral (do veículo de transporte da CONTRATADA ao Depósito do 23º B Log SI e retirada dos vasilhames vazios (do depósito ao veículo de transporte) serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo o veículo ser apropriado para o tipo de transporte.

5.1.1.5 As entregas serão acompanhadas por representante do Setor de Aprovisionamento do 23º B Log SI (ou militar designado para este fim) que promoverá a avaliação visual individual dos vasilhames.

5.1.1.6 Na constatação de defeitos, tais como: amassado, boca quebrada, deformação interna ou externa do gargalo, odor estranho, furos e rachaduras, ranhuras internas, remendos e/ou aplicações de colas, o material será rejeitado e deverá ser substituídos por outro que atenda às especificações técnicas dispostas no instrumento contratual.

5.1.1.7 Com relação ao comodato atrelado à aquisição da Água Mineral, é necessário que a empresa forneça inicialmente 500 (quinhentos) garrafas como comodato, cuja guarda e conservação serão de responsabilidade do Setor de Aprovisionamento do 23º B Log SI e devolvidos ao término do contrato. O fornecimento é necessário em virtude da expressa atenção ao princípio da economicidade, considerando que o bem objeto do comodato não enseja custo adicional à Administração em seu uso regular. Esses garrafas serão utilizados na Operação de Desintrusão de terras indígenas e quando ficarem vazios serão repostos pela empresa por garrafas cheios, o que ocorrerá conforme a demanda estipulada no item 4.4.2.

5.1.1.8 A quantidade estimada de 500 garrafas refere-se a quantidade necessária para suprir aproximadamente 400 pessoas durante 6 dias no terreno para que todos estejam abastecidos e não ocorra a falta de água, evitando possível desidratação da tropa.

5.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço 23º Batalhão Logístico de Selva (23º B Log SI): BR-230 Rodovia Transamazônica, Km 9, Nova Marabá, Marabá, PA, CEP 68.507-765.

5.4 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 6 meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.5 A contagem do prazo para entrega iniciará a partir da confirmação do recebimento do pedido e da nota de empenho, que serão enviados através do e-mail cadastrado no SICAF.

5.6 Caso haja alteração do e-mail utilizado pela empresa para recebimento dos pedidos, esta deverá informá-lo ao 23º B Log SI de imediato.

5.7 ENTREGA EM UNIDADES DE MEDIDA EQUIVALENTES

Com a finalidade de dirimir eventuais dúvidas durante a execução contratual, esclarece-se que será admitida a entrega dos materiais em unidades de medida distintas daquelas especificadas no Termo de Referência, desde que:

I) o quantitativo total seja equivalente ao previsto;

II) o valor final do item permaneça inalterado; e

III) não haja prejuízo à finalidade e à adequada utilização do material por parte da Administração.

Exemplo ilustrativo:

Item 35 – Coco ralado em pacote de 1 kg:

Será aceita, alternativamente, a entrega de duas unidades de 500 g do material coco ralado, desde que o peso total corresponda ao estabelecido e respeite os critérios de qualidade e apresentação exigidos.

5.8 ESPECIFICAÇÃO DO PESO CONSIDERADO PARA FINS DE ENTREGA

Para fins de conferência e aceitação dos materiais licitados, esclarece-se que o peso a ser considerado para os **itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 10, 12, 18, 19, 20, 21, 22** será o peso **DRENADO**, e não o peso líquido informado na embalagem. Tal medida visa assegurar a correspondência entre o conteúdo útil efetivamente consumível e o especificado no Termo de Referência.

Exceção:

Para os **itens 96, 97 e 98**, será considerado o peso **LÍQUIDO**, conforme descrito nas respectivas especificações técnicas. Fica mantida a possibilidade de fornecimento em unidades de medida distintas daquelas originalmente previstas, desde que o quantitativo total, conforme os critérios acima descritos, seja respeitado, e o valor final permaneça conforme o adjudicado, sem prejuízo à qualidade e à destinação do produto, conforme detalhado no 5.7 deste Termo de Referência.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (...) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 4 (quatro) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 4 (quatro) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. **Ato de autorização para o exercício da atividade não se aplica neste certame.**

8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

- 8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.21. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;
- 8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));
- 8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.26.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da parcela pertinente.
- 8.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- 8.29. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.
- 8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:
- 8.30.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);
- 8.30.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- 8.30.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;
- 8.30.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);
- 8.30.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- 8.30.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
- 8.30.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.745.366,57

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ \$ 2.745.366,57 (dois milhões e setecentos e quarenta e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), conforme custos unitários apostos em anexo.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: [00001];

II) Fonte de Recursos: [1000000000];

III) Programa de Trabalho: [171397];

IV) Elemento de Despesa: [339030];

V) Plano Interno: [E6SUPLJA1QR];

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021 , o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

11.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

11.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

11.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

11.2.4. Multa:

11.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,5% (cinco décimos por

cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias

11.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

11.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

11.2.4.3. . Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 0,5% (cinco décimos por cento por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

11.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

11.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

11.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

11.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação [, ressalvadas as seguintes infrações também enquadráveis nessa alínea:]

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante .

11.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa .

11.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

11.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

11.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

11.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

11.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

11.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
11.9.2. as peculiaridades do caso concreto;
11.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
11.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e
11.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

11.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

11.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas

ALEXANDRE MEDEIROS TORRES - Ten Cel

Ordenador de despesas do 23º B Log SI

13. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUCAS BROWNE CHAVES

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 08/04/2026 às 16:13:22.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - tabela de itens.ods (50.32 KB)